
Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
10 - Ano XII - Nº 2741 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUNCODIYOTFCQJY4ODVFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 509/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 136.965,82
(CENTO E TRINTA E SEIS MIL E NOVECENTOS E
SESSENTA E CINCO REAIS E OITENTA E DOIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.502

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

7.470,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

7.470,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.470,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2919 APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

21.385,87Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.715

21.385,87Soma da Ação:

2921 CAPACITAÇÃO FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO NO AUDIOVISUAL/APOIO A CINECLUBE E A
FESTIVAIS E MOSTRAS

107.109,95Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.715

107.109,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 128.495,82

Total Geral: 136.965,82

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

7.470,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.502

8.470,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.470,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2919 APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

15.500,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.715

15.500,00Soma da Ação:

2920 APOIO A SALA DE CINEMA

110.004,28Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.715

2.991,54Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.715

112.995,82Soma da Ação:

Soma da Unidade: 128.495,82

Total Geral: 136.965,82

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: TNJ4-PBEN-36IN-7FDN-2MEK Página 1 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
11 - Ano XII - Nº 2741 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUNCODIYOTFCQJY4ODVFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 509/2023

29/12/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 29 de dezembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: TNJ4-PBEN-36IN-7FDN-2MEK Página 2 de 2



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
12 - Ano XII - Nº 2741 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUNCODIYOTFCQJY4ODVFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 510/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.446.075,26 (UM MILHÃO E QUATROCENTOS E
QUARENTA E SEIS MIL E SETENTA E CINCO REAIS E
VINTE E SEIS CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

138.027,72Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

138.027,72Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

225.257,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

225.257,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 363.285,22

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

11.050,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

11.050,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.050,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

27.585,62Material de Consumo33903000 - 1.500

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.585,62Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.585,62

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.706

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

13.886,45Material de Consumo33903000 - 1.500

400,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.502

48.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

62.286,45Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

33.144,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

33.144,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 95.430,45

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

28.208,35Subvenções Sociais33504300 - 1.660

6.209,00Subvenções Sociais33504300 - 1.661

34.417,35Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.417,35

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

559.924,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

57.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.711

617.424,50Soma da Ação:

2919 APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

15.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.715

15.500,00Soma da Ação:

2920 APOIO A SALA DE CINEMA

151.852,03Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.715

112.995,82Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.715

264.847,85Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DMC6-TISJ-VAAQ-NRTJ-0OBP Página 1 de 5



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
13 - Ano XII - Nº 2741 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUNCODIYOTFCQJY4ODVFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 510/2023

Soma da Unidade: 897.772,35

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

12.291,20Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

12.291,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.291,20

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

243,07Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

243,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 243,07

Total Geral: 1.446.075,26

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

16.185,70Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

16.185,70Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

12.504,13Material de Consumo33903000 - 1.752

124.478,72Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

136.982,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 153.168,55

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

2.880,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

6.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

8.980,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.980,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.424,43Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.424,43Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

1.122,98Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

7.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.711

8.857,09Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

17.480,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.904,50

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

1036 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO CIDADE DIGITAL

1.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica44904000 - 1.706

1.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.871,20Material de Consumo33903000 - 1.500

50,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.921,20Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.921,20

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

11.050,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.501

11.050,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.050,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

34.416,07Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

34.416,07Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DMC6-TISJ-VAAQ-NRTJ-0OBP Página 2 de 5



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
14 - Ano XII - Nº 2741 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUNCODIYOTFCQJY4ODVFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 510/2023

0004 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

2.690,25Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.500

135.257,50Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.753

137.947,75Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

72.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

72.900,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

95.365,78Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

90.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.753

185.365,78Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

50.091,39Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

50.091,39Soma da Ação:

Soma da Unidade: 480.720,99

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.116,96Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.116,96Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.116,96

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.361,72Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.361,72Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.361,72

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

216.496,06Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

50.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.711

400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.502

266.896,06Soma da Ação:

Soma da Unidade: 266.896,06

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

56.465,94Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

56.465,94Soma da Ação:

Soma da Unidade: 56.465,94

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

6.209,00Material de Consumo33903000 - 1.661

29.981,11Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

36.190,11Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1.946,33Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

28.208,35Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.660

30.154,68Soma da Ação:

Soma da Unidade: 66.344,79

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

1.045,52Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.045,52Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.045,52

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.082,43Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.082,43Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.082,43

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

19.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

19.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DMC6-TISJ-VAAQ-NRTJ-0OBP Página 3 de 5



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
15 - Ano XII - Nº 2741 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUNCODIYOTFCQJY4ODVFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 510/2023

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.044,87Auxílio-fardamento33901900 - 1.752

1.044,87Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.044,87

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.680,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

13.719,33Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.399,33Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.399,33

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2916 REALIZAÇÃO DE EDITAIS DE FOMENTO À CULTURA

8.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

2919 APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

223.672,37Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 1.715

15.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.715

27.836,41Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.715

267.008,78Soma da Ação:

2920 APOIO A SALA DE CINEMA

13.339,07Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.715

13.339,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 288.347,85

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

5.436,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.436,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.006,60Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.006,60Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

10.389,01Material de Consumo33903000 - 1.500

10.389,01Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.831,61

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.828,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.828,40Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

16.424,87Material de Consumo33903000 - 1.500

16.424,87Soma da Ação:

Soma da Unidade: 18.253,27

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.832,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.832,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.832,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.064,60Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.064,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.064,60

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

243,07Auxílio-transporte33904900 - 1.500

243,07Soma da Ação:

Soma da Unidade: 243,07

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DMC6-TISJ-VAAQ-NRTJ-0OBP Página 4 de 5



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
16 - Ano XII - Nº 2741 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUNCODIYOTFCQJY4ODVFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 510/2023

Total Geral: 1.446.075,26

29/12/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 29 de dezembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: DMC6-TISJ-VAAQ-NRTJ-0OBP Página 5 de 5



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
17 - Ano XII - Nº 2741 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUNCODIYOTFCQJY4ODVFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 511/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.675.648,51 (UM MILHÃO E SEISCENTOS E SETENTA
E CINCO MIL E SEISCENTOS E QUARENTA E OITO
REAIS E CINQUENTA E UM CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

20.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.711

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

1.380.848,77Obras e Instalações44905100 - 1.500

1.380.848,77Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

7.469,74Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

7.469,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.388.318,51

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

93.960,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

125.380,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.501

47.990,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.502

267.330,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 267.330,00

Total Geral: 1.675.648,51

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

1.482.278,51Recursos não Vinculados de Impostos1.500

125.380,00Outros Recursos não Vinculados1.501

47.990,00Recursos não vinculados da compensação de impostos.1.502

20.000,00Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas.1.711

Total Geral: 1.675.648,51

29/12/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 29 de dezembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: SSPN-XAXA-LRNH-RIDA-88QZ Página 1 de 1



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
18 - Ano XII - Nº 2741 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUNCODIYOTFCQJY4ODVFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 512/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 922.771,32
(NOVECENTOS E VINTE E DOIS MIL E SETECENTOS
E SETENTA E UM REAIS E TRINTA E DOIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

16.016,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

16.016,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.016,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

6.520,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

6.520,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.520,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.352,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

3.352,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.352,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

9.832,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

9.832,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.832,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

22.152,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

22.152,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.152,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.036,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

1.036,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.036,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.236,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

6.236,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.236,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

675.479,32Obras e Instalações44905100 - 1.500

675.479,32Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

85.128,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

85.128,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 760.607,32

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

45.656,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

45.656,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.656,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

1.036,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

1.036,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WMR0-G1LL-ZZJY-DDUJ-S6UO Página 1 de 3



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
19 - Ano XII - Nº 2741 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUNCODIYOTFCQJY4ODVFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 512/2023

Soma da Unidade: 1.036,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.028,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

6.028,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.028,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

13.520,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

13.520,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.520,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

13.732,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

13.732,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.732,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.796,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

1.796,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.796,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.160,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

2.160,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.160,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.832,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

2.832,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.832,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

1.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.400,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.860,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

8.860,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.860,00

Total Geral: 922.771,32

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

760.607,32Recursos não Vinculados de Impostos1.500

162.164,00Recursos vinculados ao trânsito1.752

Total Geral: 922.771,32

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WMR0-G1LL-ZZJY-DDUJ-S6UO Página 2 de 3



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
20 - Ano XII - Nº 2741 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUNCODIYOTFCQJY4ODVFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 512/2023

28/12/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 28 de dezembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WMR0-G1LL-ZZJY-DDUJ-S6UO Página 3 de 3



Sexta-feira
12 de Janeiro de 2024
21 - Ano XII - Nº 2741 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUNCODIYOTFCQJY4ODVFOE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 513/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 834.254,21
(OITOCENTOS E TRINTA E QUATRO MIL E
DUZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E VINTE
E UM CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2919 APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

732.507,30Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.715

72.333,32Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.715

804.840,62Soma da Ação:

2921 CAPACITAÇÃO FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO NO AUDIOVISUAL/APOIO A CINECLUBE E A
FESTIVAIS E MOSTRAS

27.109,95Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.715

27.109,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 831.950,57

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.303,64Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

2.303,64Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.303,64

Total Geral: 834.254,21

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2919 APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

804.840,62Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras33903100 - 1.715

804.840,62Soma da Ação:

2921 CAPACITAÇÃO FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO NO AUDIOVISUAL/APOIO A CINECLUBE E A
FESTIVAIS E MOSTRAS

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.715

7.109,95Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.715

27.109,95Soma da Ação:

Soma da Unidade: 831.950,57

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.303,64Obrigações Patronais31901300 - 1.500

2.303,64Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.303,64

Total Geral: 834.254,21

29/12/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 29 de dezembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: AJCU-AHSR-NXED-9GKU-ESTN Página 1 de 1


